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ÖZET

Bu araştırma, Erzurom şartlarında şeker pancarımn nitrojen ve

fosfor ihtiyacının yaprak analizi yoluyla tesbit edilmesi gayesi ile yapılmış

tır. Tarla ve laboratuvar çalışmalarını ihtiva eden bu araştırma 1967
yılından başlamak üzere üç yıl miiddetle devam etmiştir.

Kritik nitrat-nitrojeni konsantrasyonunun tesbiti için 1967 yılında

yapılan çalışmada söz konusu konsantrasyon 1000 ppm olarak bulun
muştur. Kritik fosfat-fosforu seviyesi ise gerek 1967 ve gerekse 1968
yıllarında yapılan denemelerde tesbit edilememiştir.

Kritik nitrat-nitrojeni seviyesinin 1000 ppm olarak tesbitinden
sonra bu seviyeninin uygulanmasına geçilmiş ve bu konuda üç ayrı de
neme yapılmıştır. Bu denemelerde mevsim boyunca 15 gün ara ile
sap numuneleri alınarak mevsim başı ve mevsim sonu nitrojen tatbik
Ierinin sap nitrat nitrojeni üzerindeki tesirleri ile ilave gübrenin mahsul
üzerine olan etkileri araştırılmıştır.

Yapılan çalışmalardan elde edilen sonuçlara geire, nitrojen bakımın

dan fakir olduğu bilinen tarlalara başlangıçta Lo kg/dek. nitrojen tat
bik edilmeli ve Temmuz ayından başlamak üzere Ağustos sonuna ka
dar 10-15 gün ara ile alınacak sap numunelerinin analiz neticeleri kri
tik seviye ile mukayese edilmelidir. Şayet bu devrede erken bir zaman
da sap nitrat-nitrojeni kritik seviye civarına (1000 ppm)düşerse yeniden
5 kg/dek. nitroj~n verilmesinin uygun olacağı ve ikinci defa tatbik edi
len bu nitrojene kaşı da bir mahsul artışının olabileceği düşünülebilir.

Eğer bu d~vrede sap nitrat-nitroit-ni 1000 ppm den fazla ise yeniden
nitrojen veriTmesine lüzum olmadığı söylem..bilir. Nitrojen bakımından

zengin olduğu bilinen tarıalara ise başlangıçtci hiç nitrojen verilmeme
lidir.

[Lı Atatürk üniversitesi Ziraat Fakültesi Toprak ilmi Bölümü Dr. Asistan, Erzurum.
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GİRİş

Doğu Anadolu Bölgesinde, top
rakların -nitrojen ve fosfor olmak üzere
özellikle nitrojen gibi besin element
lerince genellikle fakir olduklan bilin
mektedir. Bu bakımdan nitrojen ve
fosfora büyük ölçüde ihtiyaç gösteren
şeker parcanndan yüksek bir verim elde
edilebilmesi için toprağa mutlaka nitro
jenli ve fosforlu gübrelerin verilmesi
gerekmektedir. Tatbik edilecek nitro
jen ve fosfor miktarınıntesbitinde,-bitki

analizlerinin de büyük ölçüde fayda sağ

layacağı düşünıilerek bu çalışmaya

girişiimiştir. Çalışmamn esas gayesi,
şeker pancarının nitrojen ve fosfor ih·
tiyacını yaprak analizi yoluyla tesbit
etmektir. Bu çalışmada tarla deneme
leri Erzurum ovası topraklarında, bit
ki ve toprak analizleri ise Atatürk Üni
versitesi Ziraat Fakütesi -Toprak İlmi

Bölümü laboratuvarlarındayapılmıştır.

Topraktan kaldmran mahsul mik
tan; toprak, bitki, iklim, zaman ve
yetiştirme tekniği gibi birçok faktörle
re bağlıdır. Toprak faktörü içeresİnde

ise besin elementi durumunun tesbiti
ve buna göre yapılması gerekli olan
gübreleme önemli bir yer işgal eder.

Gardneı ve Robertson (1935) a
göre bitki analizinde kabul edilenesas
düşünce, doku analizi yoluyla ekst
rakte edilen besin elementi miktarının

bitkinin Topraktan aldığına eşit olduğu •
düşüncesidil. Aynı konuya değinen-UI

rich (1943, 1948, 1956, 1967) bitkideki
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besin elementi konsantrasyonunun top
rak, bitki, iklim ,zaman, yetiştirme

tekniği ve diğer faktörlerin bir fonksi
yonu olduğunu ileri sürerek buiJişkiyi;

K=besin elementi konsantrasyonu,T=
toprak" Z=zaman, İ=İklim, B=bit
ki, Y= Yetiştirme tekniği omak üzere
K= f (T,B,İ,Z,Y,) denklemi ile ifade
etmektedir. Yine yazar tarafından bil
dirildiğine göre, bitkinin veya bitki
kısmının herhangi bir zamandaki kim
yasal analizi bitkinin besin konsant
rasyonuna tesir eden bütün faklörle
rin müşterek bir değerini vermekte ve
açıkça görüldüğü üzere bitki analiz
eritoprak analizlerinden farklı olarak
bütün faktörlerİ dikkate almaktadır.

Halbuki toprak analizleriiklirn ve bitki·
gibi en önemli faktörleri dikkate al
mayarak sadece toprakla ilgilenmekte
dir diğer yandan bitkinin kendi bu
lunduğu ortam içerisinde topraktan be
sin elementlerini alabilme ve büyüme
kabiliyetini göstermesi bakımından bit
ki analizlerinin çok önemli olduğuna

işaret edilmektedir (Ulrich 1956).

Bitki anaLizi sonuçlarının değer

lendirilebilmesi için bitkilerin bünye
lerinde ihtiva ettikl€!ri kritik besin ele
menti konsantrasyonunun bilinmesine
ihtiyaç vardır. Ulrich (1967) tarafından

yapılan tarife göre kritik beşin elementi
konsantrasyonu; bitki büyümesinin a
zalmaya başladığı özel bir bitki kıs

mındaki, belli bir besin elementinin mu-



ayyen bir formunun konsantrasyunu
dur Kritik seviye, mevsim ortasındaki

hasat ve alınan sap numunelerinin ana
lizinden sonra, analiz sonuçları ile
mahsul arasındaki ilişkiyi gösteren
kalibrasyon eğrisinin çizilmesi suretiyle
bulunmakta ve söz konusu seviye ka
librasyon eğrisinin geçit bölgesi içeri
sinde tesbit edimektedir. Şeker panca
rında kritik N0 3-N ve P0 4-P sevi
yelerini tesbit için birçok çalışmalar

yapan Ulrich (1961), yürüttüğü bir
saksı denemesinde kritik fosfat-fos
foru seviyesini 750 ppm olarak bulmuş

ve yaptığı bir tarla denemesinde ise
kritik nitrat-nitrojeni seviyesini 1000
ppm olarak tesbit etmiştir.

Kritik besin elementi seviyesi tes
bit edildikten sonra herhangi bir za
manda alınan sap numunesindeki be
sin elementi miktarı ile kritik seviye mu
kayese edilerek bitkininn besin durumu
hakkında karar verilmektedir. Ulrich
(1943, 1952, 1956), Özbek (1954) ve
Ulrich ve mesai arkadaşları (1959)
tarafından bildirildiğine göre, bitkinin
besin elementi konsantrasyonu kritik
seviyenin altında ise bitkinin o besin
lementi bakımından fakir ve ilave güb
reye karşı bir reaksiyon olacağı, eğer

besin konsantrasyonu kritik seviyenin
üzerinde ise söz konusu toprakta kafi
miktarda besin elementi bulunduğu ka
bul edilmektedir. Ancak böyle bir mu
kayesenin yapılabilmesi için numune
alma zamanı çok önemlidir. Saptaki
besin elementi konsantrasyonunun mev
sim başında yüksek ve mevsim sonunda
ise düşük olduğu dikkate alınırsa bu
mukayesenin mevsim ortasında yapıl

ması gerektiği ortaya çıkmaktadır. Bu
konuda çalışançeşitli araştırıcılar (Hills
ve mesai arkadaşları 1952, Ririe ve
çalışma arkadaşları 1952, Loomis ve
mesai arkadaşları 1960, Ulrich 1967)
şeker pancarında başarılı bir gübre tat
bikatı için, tarlanın daha önceki kul
lanılma durumu da dikkate alınarak

başlangıçta az veya orta derecede bir
gübreleme yapılmasınıve seyreltmeden
hemen sonra başlamak üzere 2-4 hafta
aralarla alınacak sap numunelerinin a
naliz neticeleri ile kritik seviyenin mu
kayesesinden sonra şayet ihtiyaç olur
sa yeniden gübre iUL.vesinin mümkün
olduğunu bildirmektedirler. Yine ay
nı araştırcdar, yüksek şeker nisbeti
elde edilebilmesi için hasat zamanında

sap nitrat-nitrojenin kritik seviyenin
altında olması gerektiğini ileri sür
mektedirler.

MATERYAL VE METOD

1-) Materyal

Bu çalışma 1967, 1968 ve 1969
yıllarında Zirai Araştırma Enstitüsü
deneme sahası olan 4 numaralı kuyu
bölgesinde yürütülmüştür. 1969 yılın

da 4 numuralı kuyu bölgesindeki dene
meye benzer ikinci bir çalışma da mer
keze bağlı Dadaş köyündeki bir çift
çinin tarlasında yapılmıştır.

Araştırmada, şeker fabrikaları ta
rafından bu bölge için tavsiye edilen
E tipi tohum kullanılmıştır.Gübre ola
rak % 21 N ihtiva eden amonyum
sülfat, % 16-18 P20S ihtiva eden sü
perfosfat ve % 48-50 K 20 ihtiva eden
potasyum sülfat kullanılmıştır. Baş

langıçta kullanılan gübreler ekimden
önce serpme olarak tatbik edilmiş ve
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toprağa karıştırılmıştır. Mevsim orta
sındaki gübre tatbikinde ise gübreler
serpme olarak verirdikten sonra su
lama yapılmıştır. Çalışma her üç yılda

da tesadüf blokları deneme tertibi ile
yürütÜımüştür.

2-) Metod

a-) Yaprak analiz metodları: Sap
numulerindeki N0 3 - N fenoldisulfo-

nik asit metoduna göre, P0 4 - P ise

% 2 lik asetik asitte ekstrakte edile

bilir P0 4 - P olarak tayin edilmiştir

(Ulrich ve mesai arkadaşları 1959).

b-) İstatistiki analizler: Düzgüneş

(1963) ve Steel ve Torrie (1960) tarafın

dan belirtilen esaslar dahilinde yapıl

mıştır.

ARAşTmMA SONUÇLARI VE MÜNAKAŞASI

A-) Kritik Nitrat-Nitorojeni
Konsantrasyonu

Kritik nitIat-nitIojeni seviyesini
tesbit gayesiyle beş tekerrürlü olarak yü
rütülen tarla denesesinde 0, 5, 10, 15,
20 ve 30 kg/dek. N kullamImış ve ay
rıca bütün parsellere sabit seviyede
dekara LO kg PıOs ile 7.5 kg KıO tat
bik edilmiştir. Şeker pancarının büyü
mesi mevsim boyunca takip edilerek
muamelelerin bir kısmınınnoksanlık a
razı gösterdiği 7 Ağustos tarihinde
hasat yapılmış ve sap numuneleri t9P
lanmıştır. Alınan sap numuneleri NO)
-N için analize tabi tutulmuş ve kalib
rasyon eğirisinin çizilmesine geçilmiş

tir. Bu tip bir kalibrasyon eğrisi y=a+
b Iogx denklemi ile formüle edilmekte
dir (Düzgüneş 1963). Kalibrasyon eğ

risinin çizilmesinde pancar kök ağır

lıkları (Y), sap nitrat-nitrojeni de (x)
olarak ele alınrnışve grafik i de de gö
rüldüğü şekiIde sap nitrat-nitrojeni ile
mahsul arasında y= 2.61 + 0.92 logx
denklemi ile ifade edien bir ilişki bu
lunmuştur.

Böyle bir eğri noksanlık: bölgesi,
geçit bölgesi ve israf bölgesi olmak üZe
re üç kısma ayrılmaktadır (Uırich

ı10

1961). Bu çalışma ile elde edilen egri
üzerinde 500-1500 ppm N0 3-N geçit
bögesi olarak düşünülmüş ve kritik
seviye 1000 ppm olarak kabul ediJ
miştir. Bulunan bu değer daha önce
U1rich (1961) taratından bulunan de
ğerle uygunluk halindedir.

Tesbit edilen bu kritik seviyeye
dayanılarak, Ağustos başında 1000
ppm den daha fazla sap nitrat-nitroje
nine sahip olan pancarların yetişti

rildiği toprakların N bakımından ye
terli olduğuna, sap -nitrat-nitrojenin bu
değerden daha az olması halind ise söz
konusu topraklarınnitrojen bakımından

fakir olduğuna karar verilebilir. Şa

yet bu devrede sap NO 3-N i kritik
seviyenin altında ise normal bir pan
car mahsulu alabilmek için ilave nit
rojene ihtiyaç olduğu -ve ilave nitrojen
verilmesi -halinde de bir mahsul artı

şının beklenebileceği söylenebilir.

B-) Kritik Fosfat-fosforu Kon
santrasyonu

Kritik fosfat fosforu seviyesini
tesbit için nitrojenle ilgili çalışmaya

benzer tarzda yürütülen bu denemede,
O, 5, IO, 15,20 ve 25 kg/dek. PıOs kul·
lanılmış ve ayrıca bütün parsellere sa-



Grafik ı. Artan miktarlarda nitrojen verilmiş olan şekerpancarı bitkilerinin olgun yaprak
saplarındaki NOrN miktan ile kök a~rlıkıarı arasındaki mÜnasebet.

bit-seviyede 15 kg/dek. N ile 7.5 kg/
dek. K 20 tatbikedilmiştir, Hasat ve sap
numunesi alma işlemleri 7 Ağustosta

yapılmış ve alınan sap numuneleri
PO 4 - P için analize tabi tutulmuştur.

Pancar kök ağırlıkları ile sap fos
fat-fosforu değerleri arasındaki ilişki

grafik 2. de gösterilmiştir. Grafikte
de görüldüğü üzere noktalar daha zi
yade bir araya toplanma temayülü
göstermektedirler. Bu nedenle bu iki
faktör arasındaki y= a + b logx denk
leminin çizilmesine geçilmeden önce
söz konusu faktörler arasında böyle
bİr ilişkinin bulunup bulunmadığı kont
rol edilmiş ve bu iki faktör arasında

y= a + b logx denklemi ile formüle
edilen bir münasebet olmadığı tesbit
edilmiştir, Bu sebeple düz korrelas-

yon katsayısı hesap edilmiş ve bu değer

r =0. i 3 olarak önemsiz bulunmuştur.

1967 yılında kritik fosfat-fosoru
seviyesinin tesbit edilememesi sebebiyle
aynı çalışma benzer şekilde 1968 yı

lında tekrar edilmiştir. 1967 yılında

maksimum P 20S dozu 15 kg/dek. iken
bu miktar 1968 yılında 30 kg/dek. a
çıkarılmıştır. Bu yılda alınan netice
ler de aşağı yukarı 1967 yılındaki neti
celere benzer olmuştur.

Pancar kök ağırlıkları ilesap fos
fat-fosforu değerleri arasındaki ilişki

grafik 3. te gösterilmektedir. Görül
düğü gibi noktalar bir doğru etrafına ya
yılmakta ve y= a+ b logx modeline
uymamaktadır. Bu sebeple pancar kök
ağırlıkları ile sap fosfat-fosforu ara
sındaki düz korrelasyon katsayısı he-
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Grafik 2. 1967 yılında artan miktarlarda PıOs verilmiş olan şeker pancan bitkilerinin olgun yap
rak saplanndaki P04-P miktarı ile kök agırııklan arasıudaki münasebet.
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Grafik 3. 1968 yılında artan miktarlarda PıOs tatbik edilmiş olan şeker paucannın olgun yap
rak saplarıudaki P04·P miktarı ile kök ağırlıkları arasındaki münasebet.
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sap edijmiş ve korrelasyon katsayısı

(r=-0.079) istatistiki bakımdan önemsiz
bulunmuştur.

Gerek1967 ve gerekse 1968 yıla

rında yapılan çalışmalarda kritik PO 4-P
konsantrasyonu tesbit edilememiş

tir. Literatürde, artan miktarlarda tat
bik edilen besin elementi miktarına

bağlı olarak saptaki besin elementi
miktarınında artması gerektiği belirti
lenhususlar arasındadır (Ulrich 1948,
1959, 1961). Ancak bu çalışmada her
iki yılda da sap P04-P değerleri ara
sında istatistiki olarak önemli bir fark
lılık tesbit edilememiştir. Bunun bir
sonucu olarak, tatbikedilen fosforlu
gübreden pancarın tam manasiyle is
tifade edemediği, bu durumun ise güb
renin veriliş şekli ve kısmen de söz
konusu toprakların fosfor fiksasyonu
kapasitesi ile ilgili olabileceği düşü

nülebilir.

Diğer taraftan fosforun şeker pan
carı üzerine müsbet yönde etkili ola
mayışında akla gelen başka bir fak
tör topraktaki P durumudur. Söz ko
nusu topraklarda NaHCO 3 metoduna
göre orta derecede fosfor bulunmuş

tur Bu durumda fosfora karşı muh
temel bir reaksiyonun olması gerek
mektedir. Çalışmada fosfora karşı her
hangi bir reaksiyon olmadığı gibi elde
edilen sap PO4-P değerleride -litera
türde bahsedilen 750 ppm lik kritik
PO 4-P değerinin genellikle üzerinde
dir. Bu mülahazlarınışığı altında söz
konusu topraklarm P bakımından iyi
durumda olduklarısöylenebilirsede, bu
konuda daha detaylı çalışmaların ya
pılmasının faydalı olacağı ileri sürüle
bilir.

C-) Sap Analizlerive Kritik Se
viyenin Şeker Pancarının Nitrojen İh-

tiyacını Tesbitte Rehber Olarak Kul
lanılması

Şeker pancarı ıçın kritik nitrat
nitrojeni seviyesinin tesbitinden son
ra bu seviyenin pratik uygulamasına

geçilmiştir. Bu maksatIa 1968 yılında

4 numuralı kuyu civarında ve 1969
yılında da 4 numaralı kuyu bögesi ile
Dadaş köyünde olmak üzere üç ayrı

çalışma yapılmıştır.

1. 1968 yılında yapılar deneme
sonuçları

Nitrojenli gübrelerin iki defada
verilmesinin çeşitli yönlerden faydalı

olacağı kabul edilen bir husustur.Bu
durum şeker pancarıgibi nitrojenin nok
sanlığından olduğu kadar fazlalığından

da zarar gören bir bitki için daha da
önem kazanmaktadır. Öte yandan fark
lı toprakların nitrojen ihtiyacı değişik

olduğu gibi, toprağın kullanılma duru
muna göre tek bir tarlanında ihtiyacı se
neden seneye değişmektedir. Bu hususu
göz önüne alan bazı araştırıcılar(Hills ve
mesai arkadaşları 1952, Ririe ve ça
lışma arkadaşları 1954, Ulrich ve me
sai arkadaşları, 1959, Ulrich 1967)
mevsim başında emniyet payı olarak
orta derecede birgübreleme yapılma

sını ve mevsim ortasında sap analiz
lerininneticelerine bakılarak ihtiyacı o
lursa yeniden gübre tatbik edilebile
ceğini bildirmektedirler.

Bu esastan hareket edilerek üç
tekerrürlü olarak yürütülen çalışmada,

başlangıçta kontrol hariç bütün par
sellere 10 kg/dek. N tatbik edilmiş

tir. Ayrıca bütün parsellere sabit sevi·
yede 10 kg/dek. P ı0 5 ve 7.5 kg/dek.
K ıO verilmiştir. Haziran 24 te başla

mak üzere hasada kadar muayyen ara
larla LO ayrı sap numunesi alınmış ve
bu numuneler analize tabi tutulmuştur.
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Grafik 4. te görüldüğii gibi, ge
rek kontroL ve gerekse 10 kg nitrojen
verilen muamelelerde sap nitrat-nit
rojeni başlangıçta bir yükseliş göster
miştir. Bu Yiikseliş 8 Temmuza kadar
devam etmiş ve ondan sonra sap NO 3-N
azalmaya başlamıştır. Bunun bir ne-

altına düşmüştür.-Diğer muamelerde ise
önce bir yükseliş ve daha sonra bir
düşüş müşahade edilmiştir. Hasatta
ilk dört muamele kritik seviyenin al
tında iken son iki muamele kritik se
viyenin üzerinde seyretmektediL

Muamelelerden alınan ortalama
pancar kök ağırlıkları sırasıyla dekara
4.52, 5.34, 5.75, 5.29, 5.20 ve 5.36
tondur. En fazla pancar mahsulu 10+
5 kg N tatbiki ile elde edilmiştir. Ya
pılan varyans analizi sonuçlarına göre
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10 kg/dek. N tatbik edilen muame
lelerdeki sap nitrat-nitrojenin kritik
seviye civarına düştüğü 19 Ağustosta

ikinci N tatbikine geçjlmiş ve 0, 5,
ıo, 15, 20 kg N verilmiştir. Mevsim
boyunca sap nitrat-nitrojenindeki de
ğişiklikler grafik 4. te gösterilmiştir.

üro' ıı:" 1S;6ı yııın(!o ",... '1 .... boı, .... ~ ... J.,.. Drıo.' "11'0,''1'1 11ll.(~~ld"ll'll" .... ' '1."t.'1
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Grafik 4. 1968 yılında mevsim başı ve mevsim ortası nitrojen tatbiklerinin şeker pancarı sapla
rındaki N03-N miktarına tesiri.
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ticesi olarak kontrol 5 Ağustosta kri
tik seviyenin altına düşmüştür Buna
karşılık 10 kg N verilen muameleler
19 Ağustosta kritik seviye civarına

gelmiş ve bu tarihte ilave N tatbik
edilmiştir. Kontra! muamelesi mevsim
sonuna kadar devamlı olarak kritik
seviyenin altında seyretmektedir. İkinci

nitrojen tatbikinde N verilmeyen mua
melelerdeki sap NO- 3 N -Eylül sonuna
kadar hemen hemen aynı seviyede
kalmış ve daha sonra kritik seviyenin



muameleler arasında çok önemli bir
farklılık mevcuttur ve Duncan'ın yeni
değişim testi kontrol hariç diğer mu
amelelerin aynı popülasyondan geldi
ğini göstermektedir. Bu duruma göıe

ilave olarak verilen nitrojen ile mah
suJde istatistiki bakımdan önemli biı

artış temin ediJemediği görülmekte ise
de, yapılan ekonomik analizde yeniden
5kg/dek. N verilmesi halinde dekara
38.85 TL gibi net bir :marjinal gelir ar
tışı elde edildiği tesbit edilmiştir.

Diğer yandan muamejelerin orta

lama şeker verimleri 0,85, 1.00, 1.02,
0.95, 0.96 ve 0.95 ton/der. olarak bu
Innmuştur.Burada en fazla şeker verimi
1.02 ton/dek. olarak 10 + 5 kg N tat
bikinden elde edilmiştir.Bu nedenle
10 + 5 kg/dek. N tatbik edilmesi ha-------------~------------

PP'"

linde mahsulde istatistiki bakımdan ö
nemli bir artış ve en yüksek şeker veri
mi temin edilebilmektedir.

2. 1969 yılında 4 numaralı kuyu
bölgesinde yapılan deneme sonuçları

Dört tekerrürlü olarak yapılan bu
çalışmada, başlangıçta bütün parsel
lere dekara 10 kg N, LO kg Pı04 ve
7.5 kg KıO tatbik edilmiş ve ayrıca

mevsim ortasında O, 5, LO kg/dek.
lık farklı miktarlarda nitrojen uygulan
mıştır. Mevsim boyunca sap nitrat
nitrojeninde meydana gelen değişik

likler grafik 5. e gösterilmiştir.

Grafik 5. tede görüldüğii üzere,
mevsim ilerledikçe sap nitrat-nitrojeni
düşmüş Ye IS Ağustosta 3000 ppm ol·
muştur. İHive N tatbitikini geciktirme-
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Grafik 5. 1969 yılı 4 numaralı kuyu bölgesinde mevsim başı ve mevsim ortası nitrojen tatbIk
Ierinin şeker pancan saplarındaki NOrN miktarına tesiri.
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deniyle bu taraya hiç bir gübre tatbik
edilmemiştir. Mevsim boyunca sap nit
rat-nitrojenind meydana gelen deği

şiklikler grafik 6. da gösterilmiştir.

Gerek nitrojen tatbik edilmeyen
ve gerekse N tatbik edilen muamele
lerde sap nitrat-nitrojeninin mevsim bo
yunca kritikseviyenin üzerinde olması

ve mahsulde de önemli bir artış olma
masısebebiyle, çalışmanın yürütülmüş

olduğu tarlada ne mevsim başmda ve
nede mevsim ortasında nitrojen tat
bik edilmemesinin uygun olacağı or

taya çıkmaktadır.

rnek ve bu durumda verilen nitroje
nin tesirini araştırmak için söz konusu
tarihte ilave N tatbikine geçilmiştir.

İlave N miktarına bağlı olarak sap
nitrat-nitrojeni yeniden yükselmiş ve
tekrar azalmıştır. İkinci defa N tatbik
edilmeyen muamelelerde sap NO 3-N de
vamlı olarak azalmış ve 27 Eyllde kri
tik seviyenin altına düşmüştür. Hasatta
5 kg nitrojen muamelesinde 1600, ve
10 + 10 + O kg netrojen tatbikinde ise
2500 ppm civarında olmuştur.

Haziran 23 te 8300 ppm olan sap
N0 3·N önce düşmüş ve 24 Temmuz
dan sonra tekrar yükselmiştir. Sap
nitrat·nitrojeninin gerek bu tarihte ve
gerekse daha ilerde nitrojen verİlme

diği halde yükselmesi butarihlerde ya
pılan sulamaların birneticesi olarak
ortaya çıkmaktadır. Sap NO 3-N nin

Hasat sonunda pancar kök ağır- 4000 ppm olduğu 9 Ağustos tarihinde
lıkları sırasıyla 4.86', 4.81 ve 5.03 ton dekara 0,5 ve 10 kg lık N tatbikine
dek. olarak bulunmuştur. Pancar kök geçilmiş ve aynı gün bir sulama yapıJ-

ağtrhklan arasında istatistiki olarak mıştır. Bu tarihten sonra sap nitrat-
önemli bir farklılık tesbit edilememiş- nitrojeni bütün muamelelerde artnuş

tir. Muamelerin ortalama şeker vc- ve daha sonra azalmıştır. Hasat zama-
rimleri dekara 0.7 , 0.71, ve 0.74 ton _.!1uıd.3.. biitün_muanıelelerdeki sap nit-
olup en fazla şeker verimi 10 + O_jc,g~'----'- rat-nitrojeni kütiksevıyenilri:iı:cri:nEk-.hıt.

N muamelesinden elde edilnı.işrir. Bu lunmuştur. Hasat sonunda elde edilen
duruma göre ilave .piMjenin gerek ortalama pancar kök ağırlıkları dekara
mahsul ve gereks~?şeker verimi üzerine 4.65, 4.59 ve 4.508 ton olup muamele-
müsbet yönde/etkili olı.nadığı ve baş- ler arasında istatistiki yönden önemli
langıcta . tll.tbik edilen LO kg/dek. nit- bir farklılık tesbit edilememiştir.

rojenin' kafi olduğu ileri sürülebilir.

3. 1969 yılındk Dadaş köyünde
/'

___~ yapılan deneme sonuçları.

Üç tekerrürlü olarak düzenlenen
bu çalışmada, denemenin yapıldığı tar
lanın uzun senelerden beri Et Kombi
nası artıklarını ihtiva eden bir su ile

. s~ianması, organik maddenin nisbeten
yükse~ olması (% 3.32) ve ayrıca bu
suyun devamlı olarakkulanılması ne-

TAVsİYELER

Yapılan bu çalışmasonuçlarınagö
re, Erzurum şartlarında şeker pancarı

na tatbik edilecek nitrojen miktarı-hak
kında bir tavsiyede bulunmak müm-

kündür. Şeker pancarınınmevsim ba
,şmdaki ihtiyacını karşılamak üzere,
tarlada daha evvelce uygulanan bitki
yetiştirme sistemi dikkate alınarak e·
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Grafik 5_ 1969 yılı Dadaş köyünde mevsim ortası nitrojen tatbikierinin şeker pancarı sapların

daki NOrN miktarına tesiri_

kimle beraber bir miktar nitrojen ve
rilmesi gerekmektedir. Başlangıçta ve
rilecek olan bu miktar; nitrojence fa
kir oldugu----1:n-Hnen.tQpraklar için 10
kg/dek. nitrojen tavsiye edilebilir. Şa

yet toprağın nitrojence zengın olduğu

biliniyorsa, başlangıçta hiç N verilme
melidir Temmuz başından Ağustos

sonuna kadar 10-15 gün ara ile ah
nacak 4-5 sap numunesinin analiz ne
ticeleri kritik seviye ile mukayese edil
melidir. -Eğer bu devrede sap ritrat
nitrojeni kritik seviye (1000 ppm) ci
varında ise yeniden 5 kg/dek nitrojen

verilmesi -halinde mahsulde bir artış

olması muhtemeldir. Bununla beraber
ikinci nitrojen tatbikinin erken yapIa
bilmesi durumunda muhsuldeki artış

ihtimalinin daha fazla olacağı düşünü

lebilir. Şayet bu devrede sap nitrat
nitrojeni seviyeden yüksek ise yeniden
N tatbikine lüzum olmadığı ileri sürü
lebilir. Diğer yandan mevsim ortası nit
rojen tatbikIerine NH 4 NO 3, Ca (NO 3)ı

ve Na NO 3 gibi nitrat taşıyıcı gübe
relerjnkuUanılması ve gübre atıldıktan

sonra düşük seviyede bir sulama ya
pılmasının faydalı olaca~ı söylenebilir.
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AN INVEST/GATİON ON USING AS A GU/DE OF THE PLANT
ANALYSIS FOR THE DETERMINING OF THE NITROGEN AND PHOS
PHORUS REQUIREMENT OF SUGAR BEET IN ERZURUM CONDITIONS

This research was designed to
use the plant analysis as a guide for
sugar beet fertilization with N and P
under Erzurum conditions. The rese
arch consisted of the field experiments
and laboratory analysis and extended
for three years, begining from 1967.

The critical nitrate-nitrogen con
centration was found as 1000 ppm by
the study conducted in 1967. But cri
tica] phosphate-phosphorus level co
uld not be obtained in the experi
rnents carried out in 1967 and 1968.

CriticaJ NO 3-N level that estab
lished as 1000 ppm in 1967, was used
as a guide to help fertilize sugar beet
with N more efficientJy. The effects
if the appIications of N at planting
time and midseason to the NO rN
content the petiole saınples and on
the yields were investigated, by sub·
sequent sampIing at about 15 days
lntervals. These experimentswere car-

] 18

ried out in the Atatürk University
farm area from 1968 to 1969 and at
Dadaş viUage in 1969.

The conclusions drawn from this
research are as follows: The soils con
taining low amounts of N should be
given 10 kg. of N per dekar at plan
ting time. And NO)-N content of the
petiole collected by subsequently at
10-15 days intervals. begining fOL
july to end of August should be com-

pared with the critical value. ._---

If, NO 3-N c~.!!.t~.I1İ---of----the"-'peiıoi;;
samples drops to 1000 ppm at a-early
part· of this period addition of 5 kg. of
.N/Dek. may be beneficial to the beets
and thus improve yield and profiL
If petiole analysis indicates the NO- 3
N concentration above 1000 ppm addi
tion of N to the soi! at midseason
seems to be unnecessary. No N should
be given to the soils at pıanting time,
if the soils are known to be -high in
N contents.

- - - ------- -----------------.
------.........----....-----

---~~-------
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